Дело № 1-11/2020 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тверь 13 января 2020 года 

Московский районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Демидовой Е.В.,

при помощнике судьи Сударушкиной Е.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Твери Тимофеевой А.В., 

подсудимых ФИО1., ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Фоменкова И.А., Васильева А.А., Яковлева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого; 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого; 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 03.04.2018 Московским районным судом г. Твери по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 3 года, со штрафом в размере 100 000 рублей; 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО1 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере.

В период с 01.08.2017 по 01.03.2018, в неустановленном следствием месте, у ФИО1, ФИО2 и ФИО3 из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник совместный преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу в нарушение требований Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», предусматривающего обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации, Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Правил, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками», приказа Министерства финансов РФ № 58н от 11.05.2016 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов», немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также федеральными специальными марками, а также на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, в особо крупном размере. 

В указанный период времени ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вступили в совместный преступный сговор на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировки акцизными марками, федеральными специальными марками, в особо крупном размере из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в нарушение вышеуказанных нормативных актов. При этом с целью реализации возникшего совместного преступного умысла ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли в планируемом преступлении, согласно которым они должны были как совместно, так и по - отдельности приобретать спиртосодержащую продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками, акцизными марками, то есть являющуюся немаркированной алкогольной продукцией у неустановленных лиц на территории Московской области, после чего осуществлять её перевозку г. Тверь в целях сбыта, а затем осуществлять её хранение в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области, а также в иных неустановленных следствием местах по более высокой цене, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения. Также согласно распределенным ролям в совершении преступления ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должны были взять табачную продукцию у своего родственника ФИО4, не осведомленного о преступном сговоре ФИО1, ФИО2 и ФИО3, которую ФИО4 приобрел для целей личного потребления, после чего осуществлять её хранение в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области и в иных неустановленных следствием местах по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения.

С целью реализации своего совместного преступного умысла ФИО1, ФИО2 и ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.08.2017 по 01.03.2018, более точное время следствием не установлено, определили условия приобретения немаркированной алкогольной продукции и перевозки из места её приобретения на территории Московской области до планируемого места хранения в г. Твери, в том числе, с учетом спроса покупателей определяли, в каком объеме и под какой конкретной маркой приобретать немаркированную алкогольную продукцию для обеспечения наилучших условий её продажи; спланировали организацию отгрузки немаркированной алкогольной продукции, подыскивали покупателей, осуществляли наличную оплату поставщику за немаркированную алкогольную продукцию. При этом ими было принято решение использовать для хранения немаркированной, алкогольной продукции арендуемое ими помещение склада по адресу 

<

...>. Также ФИО1, ФИО2 и ФИО3 для этих целей в указанный период времени приискали и арендовали помещение склада, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.08.2017 по 01.03.2018, в неустановленном следствием месте, приискали неустановленного поставщика, который на территории Московской области занимался производством, перевозкой и оптовой продажей немаркированной алкогольной продукции. После чего продолжая реализацию своего совместного преступного умысла достоверно зная расценки на алкогольную продукцию, позволяющие её продавать по более высокой цене мелким оптом и в розницу и в результате получать прибыль, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 планировали приобрести у приисканного ими неустановленного лица на территории Московской области алкогольную продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками, акцизными марками, то есть являющуюся немаркированной алкогольной продукцией, осуществить её перевозку в г. Тверь в целях сбыта, а затем осуществлять её хранение на территории складских помещений, расположенных по адресам: 

<

...>, и 

<

...>, в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области и в иных неустановленных местах по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения, то есть в нарушение п.п. 2, 2.4, 3, 3.3, 6 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», п.п. 2 и 4 постановления Правительства РФ от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» и п.п. 1, 3, 3.1 утвержденных данным постановлением Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, п.п. 2 и 4 постановления Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» и п.п. 1, 3, 3.1 утвержденных данным постановлением Правил маркировки алкогольной продукции акцизными марками. 

Кроме того ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01.08.2017 по 01.03.2018, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла достоверно зная расценки на табачную продукцию, позволяющие её продавать мелким оптом и в розницу и в результате получать прибыль, планировали взять у своего родственника – ФИО4, не осведомленного об их преступных намерениях табачную продукцию, снабженную заведомо поддельными федеральными специальными марками, акцизными марками, то есть являющуюся немаркированной табачной продукцией, а затем осуществлять её хранение на территории складских помещений, расположенных по адресам: 

<

...>, и 

<

...>, в целях дальнейшего сбыта покупателям в г. Твери и Тверской области и в иных неустановленных следствием местах по более высокой цене, из корыстных мотивов, с целью незаконного материального обогащения.

Реализуя совместный преступный умысел, в период не ранее 01.08.2017 и не позднее 23 часов 05 минут 01.03.2018, более точное время следствием не установлено, ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, в особо крупном размере, у неустановленных следствием лиц в Московской области и иных неустановленных следствием местах, после чего на неустановленных следствием автомобилях осуществили её перевозку в г. Тверь в целях сбыта, а затем стали хранить в целях сбыта данную продукцию на территории г. Твери, а именно: на территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>: шампанское «Боска» объемом 0,75 л. – 21 бутылка; мартини «Martini Bianco» объемом 0,5 л. - 17 бутылок, водка «Пять Озер» объемом 0,5 л. – 80 бутылок; в автомобиле марки Газель г.р.з. М 379 ОМ 69, припаркованном возле складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>: водка «Хортица» объемом 0,5 л. – 140 бутылок; водка «Хортица» объемом 0,25 л. - 60 бутылок; водка «Ледиковое озеро» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; водка «Медведич» объемом 0,5 л. – 160 бутылок; водка «Столичная» объемом 0,5 л. – 160 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 0.5 л. – 20 бутылок; ром «Baccardi Black» объемом 1 л. – 8 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. – 36 бутылок; алкогольный напиток «Courvoister» объемом 0,7 л. – 8 бутылок; виски «JimBeam» объемом 0,5 л. – 8 бутылок; Текила «Olmeca» объемом 1 л. – 12 бутылок; водка «Беленькая» объемом 0,5 л. – 80 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. – 40 бутылок; водка «Гжелка» объемом 0,5 л. – 135 бутылок; водка «Родники Сибири» объемом 0,5 л. – 49 бутылок; водка «Доброе застолье» объемом 0,5 л. – 36 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0,5 л. – 10 бутылок; водка «Талка» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; водка «Царская башня» объемом 0,5 л. – 32 бутылки; в автомобиле марки Газель г.р.з. Н 330 РК 69, припаркованном возле складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>: коньяк «Кизлярский» объемом 0,5 л. – 260 бутылок; водка «Талка» объемом 0,25 л. – 300 бутылок; водка «Запорожская сечь» объемом 0,75 л. – 31 бутылка; водка «Хортица» объемом 0,5 л. - 19 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. – 23 бутылки; водка «Финская» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; водка «Гжелка» объемом 0,5 л. - 2 бутылки; в автомобиле марки Газель г.р.з. Р 607 ЕО 69, припаркованном возле складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>: водка «Гжелка» объемом 0,5 л. – 2019 бутылок; водка «Хортица» объемом 0,5 л. – 6 бутылок; на территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...>: водка «Русская» объемом 0,5 л. – 13 бутылок; водка «Городская легенда» объемом 1 л. – 6 бутылок; водка «Мерная» объемом 0,5 л. – 17 бутылок; текила «Olmeca» объемом 1 л. - 197 бутылок; водка «Финская Сильвер» объемом 0,25 л. – 59 бутылок; водка «Финская Сильвер» объемом 0,5 л. – 68 бутылок; водка «Финская Сильвер» объемом 1 л. – 32 бутылки; водка «Арбатская элитная» объемом 0,5 л. – 26 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. - 327 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 1л. – 4 бутылки; водка «Хаска» объемом 0,5 л. – 19 бутылок; ром «Baccardi Black» объемом 1 л. - 98 бутылок; коньяк «Henessy» объемом 0,5 л. - 6 бутылок; водка «Гжелка» объемом 0,5 л. – 62 бутылки; водка «Родники Сибири» объемом 0,5 л. - 46 бутылок; водка «Талка» объемом 0,5 л. - 3278 бутылок; водка «Хортица» объемом 0,5 л. – 43 бутылки; водка «Доброе застолье» объемом 0,5 л. - 40 бутылок; вино «Кидзмараули» объемом 0,75 л. - 16 бутылок; водка «5 озер» объемом 0,5 л. – 31 бутылка; водка «Запорожская сечь» объемом 0,75 л. - 417 бутылок; водка «Белая береза» объемом 0,5 л. - 7 бутылок; водка «Любимый графинчик» объемом 1 л. - 4 бутылки; коньяк «Дагестан КС» объемом 0,5 л. – 4 бутылки; водка «Русская» объемом 0,5 л. - 9 бутылок; коньяк «Дербент» объемом 0,5 л. - 4 бутылки; водка «Лабиринт» объемом 0,5 л. - 8 бутылок; водка «Столичная» объемом 0,5 л. – 1740 бутылок; водка «Беленькая» объемом 0,5 л. – 2040 бутылок; водка «Царская чарка» объемом 0,25 л. – 180 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. – 2549 бутылок; водка «Пшеничная» объемом 0,25 л. – 30 бутылок; водка «Царская башня» объемом 0,5 л. - 17 бутылок; виски «Джек Дениелс» объемом 0,5 л. – 524 бутылки; водка «Царская охота» объемом 0,5 л. – 13 бутылок; виски «JimBeam» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; коньяк российский «Кизляр», объемом 0,5 л. - 19 бутылок, водка «Океан» объемом 0,5 л. - 9 бутылок; водка «Финские озера» объемом 0,5 л. - 19 бутылок; водка «Селигерская» объемом 0,5 л. - 6 бутылок; коньяк Courvoisier» объемом 0,7 л. – 12 бутылок; водка «5 Озер», объемом 0,5 л. – 80 бутылок.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, 15.08.2017 в период не ранее 13 часов 12 минут и не позднее 13 часов 35 минут, ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО3 и ФИО2, согласно ранее распределенным ролям в совершении преступления, на складе, расположенном по адресу: 

<

...>, совершил продажу действующему в рамках проведения ОРМ «Контрольная закупка» ФИО5 немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, в количестве 80 бутылок водки «Пять озер», емкостью 0,5 л., по цене 60 рублей 00 копеек за 0,5 л готовой продукции, на общую сумму 4 800 рублей 00 копеек, которыми ФИО1, ФИО2 ФИО3 в дальнейшем распорядились по своему усмотрению.

Кроме того ФИО3, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано в составе группы лиц по предварительному сговору, в период не ранее 01.08.2017 и не позднее 23 часов 05 минут 01.03.2018, более точное время следствием не установлено взяли у ФИО4, не осведомленного об их преступных действиях, по его добровольному согласию, табачную продукцию, на которой отсутствовали предусмотренные законодательством федеральные специальные марки и акцизные марки, после чего стали хранить в целях сбыта данную продукцию на территории г. Твери, а именно: на территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...> пачек сигарет марки «D&B синие»; 280 пачек сигарет марки «D&B красные»; 370 пачек сигарет марки «NZ 8»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold Super Slims»; 230 пачек сигарет марки «River»; 500 пачек сигарет марки «Portal silver»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 130 пачек сигарет марки «NZ Black»; 160 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; 70 пачек сигарет марки «Dubao Red»; 30 пачек сигарет марки «BT»; 10 пачек сигарет марки «Корона»; 108 пачек сигарет марки «Столичные»; 27 пачек сигарет марки «Кресты»; 7 пачек сигарет марки «NZ 10»; на территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

...> пачек сигарет марки «D&B синие»; 480 пачек сигарет марки «D&B красные»; 900 пачек сигарет марки «NZ 8»; 490 пачек сигарет марки «River»; 1500 пачек сигарет марки «Portal silver».

Указанная преступная деятельность ФИО1, ФИО2, ФИО3 была пресечена 01.03.2018 сотрудниками правоохранительных органов, которыми вся указанная продукция изъята. 

Согласно заключениям экспертов № от 28.11.2018, 3618 от 27.11.2018, 3617 от 27.11.2018, 3620 от 28.11.2018, 3700 от 29.11.2018 на изъятых в рамках оперативно-розыскных мероприятий бутылках и пачках с табачной продукцией федеральные специальные и акцизные марки не соответствуют требованиям, предъявляемым действующим законодательством к маркам для такой продукции.

Согласно справке № ОДИ УЭБиПК УМВД России по Тверской области стоимость вышеуказанной алкогольной продукции, составила 3 586 998 рублей 10 копеек. Стоимость изъятой табачной продукции составила не менее 297 666 рублей 00 копеек.

Таким образом, действуя совместно и согласовано ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, федеральными специальными марками, снабженной заведомо поддельными федеральными специальными марками и акцизными марками, на общую сумму не менее 3 884 664 рубля 10 копеек, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ признается особо крупным размером. 

Своими действиями ФИО2, ФИО1 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились ФИО2, ФИО1 и ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Квалификация их действий по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, предложенная органом предварительного расследования, сомнений не вызывает. 

В ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимыми заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так как они полностью согласны с предъявленным обвинением.

В судебном заседании государственный обвинитель и защитники поддержали ходатайство ФИО2, ФИО1 и ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, с учетом мнения участников процесса, находит возможным, рассмотреть дело в особом порядке, поскольку подсудимые полностью осознают характер и последствия заявленных ходатайств, которые сделаны добровольно и после проведения консультаций с защитниками, поэтому препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимыми; сведения об их личности, состояние здоровья, смягчающие и отягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей.

Подсудимые ФИО2, ФИО1 и ФИО3 вину признали в полном объеме, в содеянном раскались, активно способствовали расследованию преступления, имеют хронические заболевания, ФИО2 и ФИО1 имеют на иждивении каждый двоих малолетних детей, что суд, наряду с возрастом ФИО3, относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. Явки с повинной суд не признает в качестве самостоятельных смягчающих наказание обстоятельств подсудимых, так как они написаны после возбуждения уголовного дела, а также после допроса в качестве подозреваемых, и расценивают как составная часть признания ими вины и раскаяния. 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания ФИО2 судом учитывается, что преступление, которое ему инкриминируется, относятся законом к тяжким, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, работает водителем в такси «Везет», не судим, учитывая состояние его здоровья, состояние здоровья его родных, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и находит целесообразным назначить ФИО2 наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно.

При назначении наказания ФИО3 судом учитывается, что преступление, которое ему инкриминируется, относятся законом к тяжким, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, работает водителем по гражданско-правовым договорам, не судим, учитывая состояние его здоровья, состояние здоровья его родных, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и находит целесообразным назначить ФИО3 наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается, что преступление, которое ему инкриминируется, относятся законом к тяжким, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, пенсионер, на условиях самозанятости осуществляет торговлю мясной продукцией, не судим, учитывая состояние его здоровья, состояние здоровья его родных, а также смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и находит целесообразным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ в виде лишения свободы условно.

Поскольку суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование подсудимых расследованию преступления, которое предусмотрено п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а также в связи с рассмотрением дела в особом порядке – требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Судом не установлены обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а также наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, в связи с чем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое не имеется. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает, что преступление совершено подсудимыми в сфере предпринимательской деятельности в особо крупном размере, с целью извлечения преступного дохода, и, с учетом материального положения ФИО1., ФИО2, ФИО3, и их семей, уровня доходов, находит необходимым назначить им дополнительное наказание в виде штрафа. 

Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета заниматься деятельностью, так как совершенное преступление не связано с должностным положением подсудимых, а также осуществляемой подсудимыми на законных основаниях трудовой или предпринимательской деятельностью, в связи с чем по смыслу ч.3 ст.47 УК РФ оснований для лишения права на занятие законной трудовой и предпринимательской деятельностью не имеется. 

Принимая во внимание положения п.36 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 "О судебном приговоре" суд ФИО1 наказание, назначенное по приговору Московского районного суда г. Твери от 03.04.2018, признает исполнять самостоятельно.

Учитывая положения п.7 ч.2 ст.82 УПК РФ алкогольная и табачная продукция, которая признана вещественным доказательством, подлежит уничтожению. Вопрос об иных вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, ФИО3, ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Назначить ФИО3 наказание по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Назначить ФИО1 наказание по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1., ФИО2, ФИО3, определить условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1., ФИО2, ФИО3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц в дни, указанные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1., ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО1 наказание, назначенное по приговору Московского районного суда г. Твери от 03.04.2018, исполнять самостоятельно.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Тверской области (СУ СК РФ по Тверской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>/КПП 695001001, р/с №

<

***> в ОТДЕЛЕНИИ ТВЕРЬ г.Тверь БИК 042809001, ОКТМО 28701000, КБК 18811621010016000140 – поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- оптический диск с идентификационным номером 3/6073 н/с с видеозаписями ОРМ; оптический диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров №, №, №; СD диск с аудиозаписью проверочной закупки от 11.12.17; СD диск с аудиозаписью проверочной закупки от 24.01.18; СD диск с аудиозаписью проверочной закупки от 28.05.18, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки iPhone 8, мобильный телефон марки Nokia марки «RM1133», мобильный телефон марки Nokia марки «RM1133», мобильный телефон марки Samsung «SM B350 E», мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета, ключи в общем количестве 54 штуки, к одному из них прикреплен брелок-сигнализация «LF8», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, - вернуть по принадлежности;

- тетрадь с обложкой, выполненной из картона с полиграфическим рисунком в виде легковых автомобилей, тетрадь на 96 листов с обложкой, выполненной из плотной бумаги с полиграфическим рисунком в виде «волка», тетрадь с обложкой, выполненной из картона с полиграфическим рисунком в виде цветов на 96 листов, блокнот с обложкой, выполненной из картона белого цвета, тетрадь с обложкой, выполненной из плотной бумаги с полиграфическим рисунком в виде пейзажа гор, ежедневник с обложкой, выполненной из картона с полиграфическим рисунком в виде надписей на английском языке, тетрадь с обложкой, выполненной из плотной бумаги с полиграфическим рисунком в виде пейзажа гор на 8 листов, блокнот с обложкой, выполненной из картона серого цвета, счет № 108 от 23.10.2017, акт от 31.11.2017 к договору аренды № 10 от 29.11.2016, счет № 740 от 31.12.2017, счет № 3 от 01.01.2018, счет № 591 от 01.11.2017, счет № 643 от 31.10.2017, счет № 659 от 01.12.2017, счет № 686 от 30.11.2017, счет № 12 от 01.01.2018, акт от 28.02.2018 к договору аренды № 10 от 29.11.2017, договор аренды имущества № 16А-2017-В от 12.10.2017, договор аренды имущества № 16А-2018-В от 01.01.2018 на 7-ми листах формата, договор аренды нежилого помещения № 10 от 29.11.2017, акт приема-передачи (нежилого помещения) от 31.12.2017, 5 чеков о внесении на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с цифрами на конце 9533 денежных средства, 4 чека о поступлении в адрес ООО «Группы центр» денежных средств за аренду помещений, договор аренды № 14-Ю от 01.10.2017, фотокопию паспорта на имя ФИО2, пять платежных поручений № 329386 от 31.10.2017, № 951836 от 13.11.2017, № 875035 от 12.12.2017, № 25363 от 15.01.2018, № 871326 от 13.02.2018, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, - хранить при уголовном деле; 

- денежную купюру Банка России достоинством 100 рублей серии кЬ №; денежную купюру Банка России достоинством 100 рублей серии кВ №, денежную купюру банка России достоинством 100 рублей серии бС №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, – обратить в доход государства; 

- шампанское «Боска» объемом 0,75 л. – 21 бутылка; мартини «Martini Bianco» 17 бутылок; водку «Хортица» объемом 0,5 л. – 140 бутылок; водку «Хортица» объемом 0,25 л. - 60 бутылок; водку «Ледиковое озеро» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; водку «Медведич» объемом 0,5 л. – 160 бутылок; водку «Столичная» объемом 0,5 л. – 160 бутылок; виски «Jack Daniels» объемом 0.5 л. – 20 бутылок; ром «Baccardi Black» объемом 1 л. – 8 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. – 36 бутылок; алкогольный напиток «Courvoister» объемом 0,7 л. – 8 бутылок; виски «JimBeam» объемом 0,5 л. – 8 бутылок; текилу «Olmeca» объемом 1 л. – 12 бутылок; медицинский антисептический раствор «Ферейн» объемом 5 л. - 41 канистра; жидкость темного цвета объемом 5 л. - 20 канистр; жидкость темного цвета объемом 5 л. - 2 канистры; водку «Беленькая» объемом 0,5 л. – 80 бутылок; водку «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. – 40 бутылок; водку «Гжелка» объемом 0,5 л. – 135 бутылок; водку «Родники Сибири» объемом 0,5 л. – 49 бутылок; водку «Доброе застолье» объемом 0,5 л. – 36 бутылок; водку «Арбатская элитная» объемом 0,5 л. – 10 бутылок; водку «Талка» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; водку «Царская башня» объемом 0,5 л. – 32 бутылки; медицинский антисептический раствор «Ферейн» 95%» объемом 5 л. - 20 канистр; жидкость темного цвета без обозначений, объемом 5 л. - 3 канистры; коньяк «Кизлярский» объемом 0,5 л. – 260 бутылок; водку «Талка» объемом 0,25 л. – 300 бутылок; водку «Запорожская сечь» объемом 0,75 л. – 31 бутылка; водку «Хортица» объемом 0,5 л. - 19 бутылок; водку «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. – 23 бутылки; водку «Финская» объемом 0,5 л. - 1 бутылка; водку «Гжелка» объемом 0,5 л. - 2 бутылки; водку «Гжелка» объемом 0,5 л. – 2019 бутылок; водку «Хортица» объемом 0,5 л. – 6 бутылок; медицинский антисептический раствор «Ферейн» 95%» объемом 5 л. - 47 канистр; жидкость прозрачная, объемом 5 л. – 9 канистр; водку «Русская» объемом 0,5 л. – 13 бутылок; водку «Городская легенда» объемом 1 л. – 6 бутылок; водку «Мерная» объемом 0,5 л. – 17 бутылок; текилу «Olmeca» объемом 1 л. - 197 бутылок; водку «Финская Сильвер» объемом 0,25 л. – 59 бутылок; водку «Финская Сильвер» объемом 0,5 л. – 68 бутылок; водку «Финская Сильвер» объемом 1 л. – 32 бутылки; водку «Арбатская элитная» объемом 0,5 л. – 26 бутылок; водку «Арбатская элитная» объемом 0,75 л. - 327 бутылок; водку «Арбатская элитная» объемом 1л. – 4 бутылки; водку «Хаска» объемом 0,5 л. – 19 бутылок; ром «Baccardi Black» объемом 1 л. - 98 бутылок; коньяк «Henessy» объемом 0,5 л. - 6 бутылок; водку «Гжелка» объемом 0,5 л. – 62 бутылки; водку «Родники Сибири» объемом 0,5 л. - 46 бутылок; водку «Талка» объемом 0,5 л. - 3278 бутылки; водку «Хортица» объемом 0,5 л. – 43 бутылки; водку «Доброе застолье» объемом 0,5 л. - 40 бутылок; вино «Кидзмараули» объемом 0,75 л. - 16 бутылок; водку «5 озер» объемом 0,5 л. – 31 бутылка; водку «Запорожская сечь» объемом 0,75 л. - 417 бутылок; водку «Белая береза» объемом 0,5 л. - 7 бутылок; водку «Любимый графинчик» объемом 1 л. - 4 бутылки; коньяк «Дагестан КС» объемом 0,5 л. – 4 бутылки; водку «Русская» объемом 0,5 л. - 9 бутылок; коньяк «Дербент» объемом 0,5 л. - 4 бутылки; водку «Лабиринт» объемом 0,5 л. - 8 бутылок; водку «Столичная» объемом 0,5 л. – 1740 бутылок; водку «Беленькая» объемом 0,5 л. – 2040 бутылок; водку «Царская чарка» объемом 0,25 л. – 180 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. – 2549 бутылок; водку «Пшеничная» объемом 0,25 л. – 30 бутылок; водку «Царская башня» объемом 0,5 л. - 17 бутылок; виски «Джек Дениелс» объемом 0,5 л. – 524 бутылки; водку «Царская охота» объемом 0,5 л. – 13 бутылок; виски «JimBeam» объемом 0,5 л. – 60 бутылок; коньяк российский «Кизляр», объемом 0,5 л. - 19 бутылок; водку «Океан» объемом 0,5 л. - 9 бутылок; водку «Финские озера» объемом 19 бутылок; водку «Селигерская» объемом 0,5 л. - 6 бутылок; коньяк Courvoisier» объемом 0,7 л. – 12 бутылок; водку «5 Озер», объемом 0,5 л. – 80 бутылок, переданные на хранение в помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

- бутылку с этикеткой «Тверская чистая» объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью внутри; бутылку с этикеткой «Тверская чистая» объемом 0,5 л; бутылку с этикеткой «Кашинская» объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью внутри, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, - уничтожить. 

- 1220 пачек сигарет марки «D&B синие»; 760 пачек сигарет марки «D&B красные»; 1270 пачек сигарет марки «NZ 8»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold Super Slims»; 720 пачек сигарет марки «River»; 2000 пачек сигарет марки «Portal silver»; 80 пачек сигарет марки «NZ Gold»; 130 пачек сигарет марки «NZ Black»; 160 пачек сигарет марки «ФЭСТ»; 70 пачек сигарет марки «Dubao Red»; 30 пачек сигарет марки «BT»; 10 пачек сигарет марки «Корона»; 108 пачек сигарет марки «Столичные»; 27 пачек сигарет марки «Кресты»; 7 пачек сигарет марки «NZ 10» – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области, - уничтожить;

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Московский районный суд г.Твери, в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, и не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

Осужденные вправе заявить ходатайство о рассмотрении апелляционной жалобы с их участием, а также с участием избранного защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.В. Демидова